



BOG

# EN FORUDSIGELIG FORBRYDELSE (/BOEGER/EN-FORUDSIGELIG- FORBRYDELSE-KVINDEDRAB-I- DANMARK)

Af **Vaaben og Hedegård Thomsen** (/forfattere/vaaben-og-hedegaard-thomsen) (2022)

LÅN PÅ BIBLIOTEKET

(HTTPS://BIBLIOTEK.DK/DA/SEARCH/WORK/?

SEARCH\_BLOCK\_FORM-870970-

BASIS%3A134602694&FRAGMENT=CONTENT)

Log ind (/user/login?destination=/boeger/en-forudsigelig-forbrydelse-kvindedrab-i-danmark) for at anmelde

Prisvindende fagbog kombinerer fakta og personlige historier for at bringe os tæt på den triste sandhed om kvindedrab i Danmark.

## ANMELDELSE



21 jun.23



(/users/rune-christiansen)

Af **Rune Christiansen** (/users/rune-christiansen)

**Prisvindende fagbog kombinerer fakta og personlige historier for at bringe os tæt på den triste sandhed om kvindedrab i Danmark.**

At 536 kvinder blev dræbt i Danmark i perioden 1992-2016, er 536 for mange. Men det virkelig triste er, når man kigger dybere i statistikken og opdager, at 95% af drabene blev begået af en mand, og i 76,5% af tilfældene var det en mand, kvinden kendte. I over halvdelen af tilfældene sågar kvindens partner. Der tegner sig derfor altså et billede af et systematisk problem, en forudsigelig forbrydelse.

I Line Vaaben og Asser Hedegård Thomsens 'En forudsigelig forbrydelse. Kvindedrab i Danmark' gennemgår de to forfattere de faktorer, der ifølge moderne forskning spiller ind i mange af de partnerdrab, der rammer kvinder både nationalt og internationalt: drabsmandens handlingsmønstre og psykologi, offerets profil og baggrund og de indre og ydre omstændigheder, der medvirker til den dominoeffekt, som i yderste tilfælde ender i mord.

Bogen tager afsæt Hedegård Thomsens ph.d.-afhandling "Drab i Danmark 1992-2016", og kombinerer en faglig diskussion om bevæggrundene bag drabene med syv personlige historier om kvinder, der alle (på nær én) blev dræbt af deres partner. Denne vekslen imellem fakta og skæbnefortælling styrker virkelig bogens budskab, uden at den på noget tidspunkt bliver postulerende eller oversentimental. Tværtimod forstærker det læserens fornemmelse af afmagt over de drab, der formentlig kunne være undgået, hvis den moderne forskning var bedre implementeret i vores institutioner.

For når statistikken viser, at 60 procent af alle registrerede kvindedrab i verden begås af en partner eller et familiemedlem (det er næsten to tredjedele af alle kvindedrab på verdensplan!) gør det dem formentlig til de mest forudsigelige af alle typer drab. Og den triste sandhed er, at mange af disse drab formentlig kunne være undgået, hvis vi (myndigheder og pårørende) havde været bedre til at aflæse de forskningsmæssigt kendte og skitserede stadier, der leder op til drabene.

'En forudsigelig forbrydelse' er en fagbog, ikke fikionaliseret *suspense thriller* eller populistisk *true crime*. Det er virkelig alvor med fokus på de forskningsmæssige resultater, der er opnået de seneste år, som understøttes af de syv kvinders lodige og respektfuldt beskrevne fortællinger. Den faglige vinkel vil måske afskrække nogle læsere, men bogen er skrevet i et lettilgængeligt sprog, så alle med interesse for emnet kan følge med. Alternativt kan man også kaste sig over Niels Franks personlige og brutale Fanden tage dig (https://litteratursiden.dk/boeger/fanden-tage-dig-beretning-om-et-

kvindedrab) fra 2022. Den fortæller om ex-mandens drab på forfatterens søster og har om noget formået at sætte gang i diskussionen om partnerdrab i Danmark.

'En forudsigelig forbrydelse' er endnu et vigtigt indspark i diskussionen om kvindedrab og en fortjent vinder af Blixen-prisen 2023 for årets fagbog for at kaste lys på et område, der fortjener større fokus, hvis vi skal forebygge partnerdrab i fremtiden.

## BOGDETALJER



Anmeldelse

### Fanden tage dig - beretning om et kvindedrab (/boeger/fanden- tage-dig- beretning-om-et- kvindedrab)

Årets vigtigste bog er historien om mordet på Niels Franks søster. En rå, brutal og desværre alt for almindelig fortælling.

Stem på bogen til Læsernes Bogpris 2023: <https://bit.ly/Lbogpris> (<https://bit.ly/Lbogpris>).

LÆS MERE →

### Her er vinderne af Blixenprisen 2023 (/artikler/her-er- vinderne-af- blixenprisen- 2023)

En hyldest til nogle af de mest talentfulde og engagerede aktører i den danske litteratur.

LÆS MERE →

## Brugernes anmeldelser

0 anmeldelser

Log ind (/user/login?destination=/boeger/en-forudsigelig-forbrydelse-kvindedrab-i-danmark%23comment-form) eller opret en konto (/user/register?destination=/boeger/en-forudsigelig-forbrydelse-kvindedrab-i-danmark%23comment-form) for at skrive kommentarer